IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 24 de Janeiro de 2026  •    Número 3921       •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DE LEME/SP

PORTARIA Nº 045/2026, de 15 de janeiro de 2026
Dá provimento ao cargo de Técnico em Enfermagem – 180 horas mensais

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 06/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 19 de janeiro do corrente ano, para
o cargo de Técnico em Enfermagem – 180 horas mensais, previsto pela Lei Com-
plementar nº 755/2018 de 20 de Junho de 2018, a seguinte concursada classificada
abaixo:

19º – KARINA TIRADO VIDES	           XXX.343.758-XX

Leme, 15 de janeiro de 2026.

RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 046/2026, de 16 de janeiro de 2026
Dá provimento ao cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 03/2023,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir de 19 de janeiro do corrente ano, para o
cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária e Ambiental, previsto pela Lei Complementar
nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, o seguinte concursado classificado abaixo:

3º – LUCAS HENRIQUE GOMES DE ALMEIDA  XXX.427.714-XX

Leme, 16 de janeiro de 2026.

RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 047/2026, de 20 de janeiro de 2026.
Torna sem efeito ato de Agente Comunitário de Saúde – Zona Leste

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
conforme Proc. Administrativo nº 282/2026, de 19 de janeiro do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a pedido, a nomeação para o cargo de Agente Comu-
nitário de Saúde – Zona Leste, efetuada pela Portaria nº 024/2026, de 12 de janeiro
de 2026, da seguinte concursada classificada abaixo:

22º - FERNANDA MESQUIARI FRANCHI                   XXX.166.738-XX

Leme, 20 de janeiro de 2026.

RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
Prefeito Interino do Município de Leme

PORTARIA Nº 048/2026, de 21 de janeiro de 2026.
Torna sem efeito ato de Inspetor de Alunos

O Prefeito Interino do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
conforme Protocolo nº 2.623/2026 de 20 de janeiro do corrente ano,

TORNA SEM EFEITO, a pedido, a nomeação para o cargo de Inspetor de
Alunos, efetuada pela Portaria nº 654/2025, de 19 de dezembro de 2025, da seguinte
concursada classificada abaixo:

11º – FLAVIA OLIVEIRA                                               XXX.767.948-XX

Leme, 21 de janeiro de 2026.

RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
Prefeito Interino do Município de Leme

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2025

Processo Administrativo nº 11.550/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO

MUNCK COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL INCLUSOS, COM CESTO AÉ-
REO DUPLO E CAPACIDADE DE 50 TONELADAS PARA MOVIMENTAÇÕES
DIVERSAS.

REVOGAÇÃO

Pelo presente, considerando a suspensão do certame nos autos do  ETCE/SP
nº 00000061.989.26-5;

Considerando a necessidade da realização das contratações;
Considerando que, mesmo com a apresentação de justificativas naqueles au-

tos, eventual decisão final do Tribunal de Contas levaria prazo incompatível com a
necessidade do Município;

REVOGO o certame.

Leme, 19 de janeiro de 2026.

RAFAEL ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
 SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

 ÓRGÃO GERENCIADOR

LEMEPREV

EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO

Credenciada: GIL & LUIS FARMA LTDA.
Credenciante: RPPS do Município de Leme – LEMEPREV.
Objeto: Credenciamento do Programa gratuito de relacionamento denomina-

do LEMEPREV + VANTAGENS, destinado a proporcionar benefícios e vantagens
aos aposentados e pensionistas do LEMEPREV

Vigência: Por tempo indeterminado
Valor: Sem ônus
Modalidade: Credenciamento Público nº 001/2025, Edital nº 003/2025, Pro-

cesso Administrativo nº 509/2025.
Suporte legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e Resolução nº 004/2025.
Leme/SP, 20 de janeiro de 2026.

Cristiane Habermann
Diretora Administrativa e Financeira

Vanessa Galloni Carrera
Diretor de Previdência

2  -  Imprensa Oficial do Município DE LEME                LEME, 24 DE JANEIRO DE 2026

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref. Credenciamento Público nº 001/2025
Edital nº 003/2025
Processo nº 509/2025.

Transcorrido o prazo de recurso do Edital nº 003/2025 sem quaisquer mani-
festações em contrário e, diante do cumprimento integral das exigências editalícias,
HOMOLOGO a habilitação da empresa a seguir identificada, participante do Pro-
cesso de Credenciamento Público em referência que objetiva o credenciamento de
pessoas jurídicas interessadas em participar do Programa gratuito de relacionamento
denominado LEMEPREV + VANTAGENS, destinado a proporcionar benefícios e
vantagens aos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência do Município
de Leme - LEMEPREV, conforme especificações definidas no Anexo I – Termo de
Credenciamento do Processo referenciado.

GIL & LUIS FARMA LTDA., CNPJ nº 22.556.231/0001-19, estabelecida
na Rua Major Arthur Franco Mourão, 773, Leme/SP, CEP: 13.611-490.

Leme/SP, 20 de janeiro de 2026.

VANESSA GALLONI CARRERA
Diretora Presidente

Fiscalização de Posturas

O Núcleo de Fiscalização de Posturas através dos artigos 3º, 6º e 75º da Lei
Complementar 801/2019, vem notificar através deste o autuado abaixo:

 MAURA LUIARA FLORES CONTIN - RUA ELIAS JORGE MANSUR,
565 - JD. PRIMAVERA - LOTE: PTE101 - QUADRA: C - CAD. 5.0845.0093.00-0
(AIIM- F.1148/25)

  O(s) notificado(s), poderão apresentar recurso referente ao Auto de Infração
no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação.

 O Núcleo de Fiscalização de Posturas através dos artigos 3º, 6º e 75º, pará-
grafo único, e 76º, § 2º, da Lei Complementar 801/2019, vem notificar através deste
os proprietários (as) e/ou responsáveis dos imóveis abaixo:

 SALICE MENEZES DA SILVA - RUA ALFREDO BENEDICTO NO-
GUEIRA - JD. RES. SANTA CAROLINA - LOTE: 27 - QUADRA: 43 - CAD.
10.2934.0228.00-0

MARYLDE DA SILVA VIANA - RUA FERNÃO DIAS PAES LEME, 207 -
JD. SANTA RITA - LOTE: PT12 - QUADRA: 5 - CAD. 4.0963.0157.00-0

LUIZ FERNANDO GONÇALVES DE SOUZA JUNIOR - RUA LUIZ NA-
DIR BAPTISTELA - JD. RES. SANTA CAROLINA - LOTE: 6 - QUADRA: 22
- CAD. 10.2936.0056.00-0

O(s) notificado(s), deverão no prazo de 15 (quinze) dias efetuar a limpeza do
imóvel de sua propriedade e/ou responsabilidade descrito acima, sob pena de multa
prevista no artigo 77º, parágrafo único, da referida Lei.

EDSON ROBERTO BAZON

Chefe do Núcleo de Fiscalização de Posturas

SAECIL
Superintendência de Água e
Esgotos da Cidade de Leme

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 20/2025

CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme.

CONTRATADA: SUNAB Serviços Diversos Ltda.

MODALIDADE: Aviso de Dispensa Eletrônica nº. 49/2025.

OBJETO: Acréscimo de 150 pacotes no quantitativo original da aquisição de

papel sulfite, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso

de Dispensa Eletrônica nº. 49/2025.

VALOR: R$ 3.150,00 (Três mil, cento e cinquenta reais).

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2026.

Leme/SP, 21 de janeiro de 2026.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS

Diretor-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 01/2023

CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.

CONTRATADA: Marcos & Anderson Serviços Ltda.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 18/2022.

OBJETO: Terceira prorrogação para a contratação de: Item 01: 3.000 horas

de prestação de serviços especializados de eletricista; e Item 02: 3.000 horas de

prestação de serviços especializados de auxiliar de eletricista, visando manutenções

e reparos nos sistemas elétricos abrangidos pelos equipamentos e instalações elétri-

cas da SAECIL, por 12 (doze) meses com vigência a partir de 19 de janeiro de 2026.

VALOR: R$ 280.200,00 (duzentos e oitenta mil e duzentos reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/1993.

DATA DA ASSINATURA: 19/01/2026.

Leme/SP, 19 de janeiro de 2026.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS

Diretor-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 02/2025

CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.

CONTRATADA: Varitus Brasil Ltda.

MODALIDADE: Processo Administrativo n.º 30/2025.

OBJETO: Primeira prorrogação da contratação de empresa especializada

para fornecimento de um Sistema Online em Nuvem, com a finalidade de emitir,

capturar, processar, imprimir relatórios, imprimir o DANFE, DACTE, DANFSE,

interagir com usuários, gerar manifesto do destinatário para os documentos de NFE,

CTE, MDFE E NFSE, além de disponibilizar dados em CSV e imagens (PDF) de

documentos eletrônicos para atender a demanda desta Autarquia, conforme condi-

ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, por 12 meses a

partir de 21 de janeiro de 2026.

VALOR: R$ 11.457,00 (Onze mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2026.

Leme/SP, 21 de janeiro de 2026.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS

Diretor-Presidente